
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №07 (32) 18 мая 2023 г.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№69 от 02.05.2023г. «О лагерях дневного пребывания детей» - стр.1
№70 от 05.05.2023г. «Об определении даты проведения Последнего звонка на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» в 2023 году» - стр.1-2
№72 от 10.05.2023г. «О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский 
район» «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24.12.2019 года № 154» 
- стр.2-3
№74 от 11.05.2023г. «Об утверждении состава межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении 
несовершеннолетних насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» и положения о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в 
отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский 
район» Иркутской области» - стр.3-7
№78 от 17.05.2023г. «О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных участков, 
образуемых для строительства и эксплуатации площадки производственной с покрытием для строительства объекта: «Обустройство 
Ковыктинского газоконденсатного месторождения». Ориентировочная площадь участка 0,9898 га» - стр.7
№79 от 17.05.2023г. «О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных участков, 
образуемых для строительства и эксплуатации площадки производственной с покрытием для строительства объекта: «Обустройство 
Ковыктинского газоконденсатного месторождения». Ориентировочная площадь участка 0,9203 га» - стр.8
№81 от 17.05.2023г. «О предоставлении гранта социально-ориентированным организациям и организациям территориального 
общественного самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района в 2023 году» - стр.8
ОБЪЯВЛЕНИЕ о состоявшихся публичных слушаниях по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» - стр.7
ОБЪЯВЛЕНИЕ о возможности предоставления земельного участка в аренду - стр.8

БЕСПЛАТНО

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» мая 2023 г. №69
О лагерях дневного пребывания детей
В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на территории муниципального образования «Жигаловский 

район» в 2023 году, руководствуясь статьей 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 31.01.2023 года №12 
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании «Жигаловский район» в 2023 году», руководствуясь статьей 31 
Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Открыть с 01.06.2023 года оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей для детей, работающих граждан, детей сирот, детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации с 6,5 до 17 лет включительно, проживающих на территории Жигаловского района, с общим количеством 600 человек, 
продолжительностью смены 21 день, на базе следующих муниципальных образовательных учреждений:

- Жигаловская СОШ №1 – 150 чел.;
- МКОУ СОШ № 2 п. Жигалово – 80 чел.;
- Знаменская средняя школа на базе Нижнеслободской начальной школы – 15 чел.;
- Дальнезакорская средняя школа – 65 чел.;
- МКОУ Рудовская СОШ- 45 чел.;
- Тутурская школа – 54 чел.;
- Чиканская средняя школа – 40 чел.;
- Петровская школа – 15 чел.;
- Тимошинская школа – 19 чел.;
- Воробьёвская начальная школа – 17 чел.;
- ДЮСШ «СИЛА СИБИРИ»– 50 чел. (по графику Жигаловской СОШ №1);
- Дом творчества – 50 чел.
2. Определить продолжительность оздоровительного сезона с 01.06.2023 по 27.06.2023 года с выходными днями 04, 11, 18 июня.
2.1. В связи с организацией пунктов проведения экзаменов на базе Жигаловской СОШ №1 и на базе Дальнезакорской средней школы лагеря дневного 

пребывания в этих школах будут функционировать по следующему графику:
- Жигаловская СОШ №1, ДЮСШ «СИЛА СИБИРИ» с 02.06.2023г. по 27.06.2023г. с выходными днями 05, 08, 13, 16, 19 июня 2023г.;
- Дальнезакорская средняя школа с 01.06.2023г. по 23.06.2023г с выходными днями 06, 09 июня 2023г.
2.2. Определить время нахождения детей в лагерях дневного пребывания с 9.00 часов до 15.00 часов (время местное).
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Ю.С. Полханову.
Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                              И.Н.Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«05» мая 2023 г. № 70
Об определении даты проведения Последнего звонка на территории муниципального образования «Жигаловский район» в 2023 году 
В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года №313-пп «Об установлении 

требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», статьями 31, 35 Устава муниципального 
образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Определить даты проведения Последнего звонка на территории муниципального образования «Жигаловский район» в 2023 году: 
- Рудовское муниципальное образование, Тимошинское муниципальное образование, Петровское муниципальное образование - 19 мая;
- Тутурское муниципальное образование, Знаменское муниципальное образование - 20 мая;



№07 (32) 18 мая 2023г.                        Жигаловский район

2

- Жигаловское муниципальное образование - 19, 22 мая;
- Чиканское муниципальное образование - 22 мая;
- Дальне-Закорское муниципальное образование - 25 мая.
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                         Е.О. Беляков

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» мая 2023 г. №72

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24.12.2019 года № 154

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ  муниципального образования «Жигаловский район», их формирования, реализации и оценке эффективности, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от «30» октября 2017 года №123, Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский 
район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения и дополнение в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» от 24.12.2019 года №154, с изменениями от 23.12.2020 года №194, 27.12.2021 года №196, от 12.05.2022 
года №71, от 27.12.2022 года №245,

1.1. В таблице «Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого 
и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы» раздела 2 «Цель и задачи муниципальной 
программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации» строку 2.1.8 изложить в новой редакции:

«

2.1.8
Предоставление мест для размещения 
нестационарных торговых объектов без 
проведения торгов отдельным категориям 
субъектов МСП, перечисленным в приложении 3.

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом, 
городское и сельские поселения

2023 2026
Сохранение количества 
СМ и СП в расчете на 10 
тыс. жителей 227 единиц.

».
1.2. Муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы» дополнить Приложением 3 (прилагается).
1.3. Приложение 1 к муниципальной программе муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
1.4. В паспорте муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» строку «Ожидаемые результаты реализации программы» 
изложить в новой редакции:

«

Ожидаемые результаты 
реализации программы

1 Сохранение количества СМ и СП на 10 тыс. жителей -227 ед 
2. Сохранение доли среднесписочной численности работников малых предприятий (с учетом микропредприятий) в 
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций – 3,8%.
3. Количество зарегистрированных физических лиц, применяющих специальный налоговый режим на территории района 
к 2026 году – 50 человек. ».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и труда администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» Н.Ю. Ефименко.

3. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «10» мая 2023 г. №72

Приложение 3
к муниципальной программе МО «Жигаловский район»

 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы»

С целью исполнения поручения Президента Российской Федерации В.В.Путина от 25 сентября 2019 года № Пр-1983, в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 208-р, письмом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, 
Федеральной антимонопольной службы от 23 июня 2020 года № ЕВ-43474/15/АД/52718/20 «О представлении муниципальных преференций 
производителям товаров при организации нестационарной и мобильной торговли», а также в целях активизации деятельности специализированным 
нестационарных торговых объектов (далее –НТО), обеспечения продовольственной безопасности, стимулирования предпринимательской активности 
и самозанятости граждан, расширения возможностей сбыта  продукции отечественных товаров необходимо принять дополнительную поддержку - 
Предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов следующим категориям МСП:

1) сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Жигаловского района, соответствующим 
положениям Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»:

имеющим выручку от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную 
стоимость за предыдущий год в размере менее 800 млн. рублей (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов, относящихся к малым формам хозяйствования);
имеющим выручку от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость за предыдущий год в размере менее 800 млн. 

рублей (включительно) до 2 млрд. рублей (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 
относящихся к средним формам хозяйствования);

2) товаропроизводителям – юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство продовольственных товаров, 
имеющих за предыдущий год не менее 70 процентов дохода от реализации продовольственных товаров, произведенных ими в результате осуществления 
вида экономической деятельности, включенного в класс 10 «Производство пищевых продуктов» раздела С «Обрабатывающего производства» 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД.2);

3) юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, реализующим печатную продукцию, основным или дополнительным видом экономической 
деятельности которых является торговля розничная газетами и канцелярскими товарами в специализированных магазинах, соответствующим хотя бы 
одному из требований:

  заключен договор (договоры) на поставку периодических печатных изданий с издательствами периодических печатных изданий (газет, журналов) и 
(или) организациями, осуществляющими поставку такой продукции, на срок не менее одного года;

доля продаж газет и журналов в товарообороте юридического лица, индивидуального предпринимателя за календарный год, предшествующий году 
обращения за мерой поддержки, составляет не менее 50 процентов товарооборота. 

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «10» мая 2023 г. №72



Жигаловский район                           №07 (32) 18 мая 2023г.

3

Приложение 1
к муниципальной программе муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы»

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы»

N 
п/п Наименование целевого показателя Ответственный 

исполнитель Ед. изм. Значения целевых показателей
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Количество СМ иСП в расчете на 10,0 тыс чел 

населения

Администрация 
муниципального 
образования «Жигаловский 
район»

ед 222 222 222 222 222 227 227 227 227

2

Доля среднесписочной численности 
работников малых предприятий (с учетом 
микропредприятий) в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу организаций

% 17 17 10 5,4 5,4 3,8 3,8 3,8 3,8

3
Количество зарегистрированных физических 
лиц, применяющих специальный налоговый 
режим на территории района

человек 33 34 35 38 40 45 50

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» мая 2023 г. №74

Об утверждении состава межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних насилию 
и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования «Жигаловский район» и положения о 
межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному 
поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район» Иркутской области

В целях организации совместной деятельности органов и учреждений Жигаловского района по вопросам раннего выявления и пресечения фактов 
жестокого обращения в отношении детей, а также сопровождения и реабилитации пострадавших несовершеннолетних, в соответствии с распоряжением 
заместителя председателя Правительства Иркутской области №24-рзп от 23 марта 2022 года «Об утверждении Положения о межведомственном 
взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних 
в Иркутской области и признании утратившим силу распоряжения заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 30 августа 2021 года 
№57-рзп»( с внесенными изменениями №2-рзп от 29 марта 2023 года), руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский 
район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних насилию и 

суицидальному поведению несовершеннолетних (далее ММГ) при администрации муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 1).
2. Утвердить положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних 

и суицидальному поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район» (приложение 2).
3. Назначить координатором межведомственной группы – Мицких Людмилу Валерьевну – специалист управления образования администрации 

муниципального образования «Жигаловский район»;
4. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Яковлев В.А.) внести в инструкцию диспетчеров единой 

дежурной диспетчерской службы администрации муниципального образования «Жигаловский район» алгоритм действий по реагированию на поступление 
сообщения на телефон 3-11-06 о фактах проявления суицида у несовершеннолетних и жёсткого обращения в отношении несовершеннолетних.

5. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
5.1. от 01 апреля 2022 года №53 «Об утверждении состава межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении 

несовершеннолетних насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» и положения о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и 
суицидальному поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район» Иркутской области»;

5.2 от 10 марта 2023 года №46 «О внесении изменений в состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении 
несовершеннолетних насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования «Жигаловский 
район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 01.04.2022 года №53»

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 
образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.

7. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский

Приложение 1 
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«11» мая 2023 г. №74

 Состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних насилию и 
суицидальному поведению несовершеннолетних при администрации муниципального образования «Жигаловский район»

Полханова Юлия Сергеевна заместитель мэра по социально-культурным вопросам МО «Жигаловский район», руководитель ММГ
Богатова Юлия Леонидовна начальник управления образования администрации МО «Жигаловский район», заместитель руководителя ММГ

Колесникова Елена Викторовна Инспектор по охране детства отдела по социальной работе администрации муниципального образования 
«Жигаловский район», координатор ММГ

Мицких Людмила Валерьевна специалист управления образования муниципального образования «Жигаловский район»

Белякова Светлана Владимировна директор ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Жигаловскому 
району», член ММГ

Чувашова Елена Николаевна ответственный секретарь КДН и ЗП МО «Жигаловский район», член ММГ
Тарасов Александр Сергеевич главный врач ОГБУЗ «Жигаловская РБ», член ММГ
Ханзаева Надежда Валентиновна инспектор ГДН ОП (дислокация рп.Жигалово) МО МВД России «Качугский», член ММГ

Рыкова Наталья Владимировна 
заместитель начальника управления- начальника отдела опеки и попечительства граждан по Качугскому и по 
Жигаловскому районах межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области, член ММГ

Ковалева Наталья Валерьевна заместитель директора ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по 
Жигаловскому району», член ММГ

Маслова Анастасия Андреевна психолог ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Жигаловскому 
району», член ММГ

Приложение 2 
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«11» мая 2023 г. №74



№07 (32) 18 мая 2023г.                        Жигаловский район

4

Положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и 
суицидальному поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район» Иркутской области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних 

и суицидальному поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район» Иркутской области разработано в целях 
повышения эффективности оказания органами местного самоуправления,  а также органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования «Жигаловский район» 
Иркутской области (далее – субъекты системы профилактики), в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации 
и законодательством Иркутской области, помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, насилия и (или) имеющим признаки 
суицидального поведения.

2. Правовую основу настоящего Положения составляют: Конвенция ООН о правах ребенка, Конституция Российской Федерации, Семейный кодекс 
Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, Уголовный 
кодекс Российской Федерации, Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральный закон от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральный закон от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации», Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и другие нормативные 
правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты Иркутской области, регламентирующие деятельность органов и учреждений, в 
компетенцию которых входит профилактика и пресечение правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения и насилия в отношении детей, 
профилактика суицидального поведения несовершеннолетних.

3. Для целей настоящего Положения используются следующие термины:
межведомственное взаимодействие - совместные согласованные действия (решения) исполнительных органов государственной власти Иркутской 

области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, а также субъектов системы профилактики, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации и законодательством Иркутской области (далее – субъекты (участники) межведомственного взаимодействия) по вопросам выявления и 
пресечения фактов жестокого обращения, насилия  в отношении несовершеннолетних, профилактики суицидального поведения несовершеннолетних, 
оказания помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, насилия и (или) имеющим признаки суицидального поведения;

профилактика – совокупность предупредительных мероприятий;
жестокое обращение с ребенком – все формы физического, психического, сексуального насилия, пренебрежения интересами и нуждами ребенка 

со стороны его родителей или иных законных представителей, которые проявляются в форме активных действий или бездействия, приводящих или 
способных привести к ущербу для здоровья, развития или достоинства ребенка;

пренебрежение интересами и нуждами ребенка – отсутствие должного обеспечения основных нужд и потребностей ребенка в пище, одежде, жилье, 
воспитании, образовании, медицинской помощи со стороны родителей или лиц, их заменяющих, в силу объективных причин (бедность, психические 
болезни, неопытность) и без таковых;

психическое насилие – периодическое или постоянное воздействие родителей или других взрослых на психику ребенка, приводящее к формированию 
у ребенка патологических черт характера и нарушению психического развития (отвержение, терроризирование, запугивание, игнорирование, изоляция, 
развращение);

сексуальное насилие над ребенком – вид жестокого обращения, который заключается в вовлечении несовершеннолетнего в действия сексуального 
характера с целью получения взрослыми и (или) сверстниками сексуального удовлетворения или материальной выгоды;

суицид – преднамеренное, умышленное лишение себя жизни, самоубийство;
суицидальная попытка (попытка суицида) – целенаправленные действия по самоповреждению с целью смертельного исхода (лишения себя жизни), но 

не завершившиеся смертью;
суицидальное поведение – поведение с демонстративно-шантажными целями, проявление суицидальной активности, то есть любые внутренние и 

внешние формы психических актов, направляемых представлениями о лишении себя жизни;
суицидальные мысли — мысли с осознанным намерением или планированием возможных вариантов совершения самоубийства;
пресуицид — одна из стадий формирования суицидального поведения, период времени, когда личность находится в состоянии социально-

психологической и психической дезадаптации;
суицидальный риск – степень вероятности возникновения суицидальных побуждений, формирования суицидального поведения и осуществления 

суицидальных действий;
склонение несовершеннолетнего к суициду – содействие совершению самоубийства советами, указаниями, предоставлением информации, средств или 

орудий совершения самоубийства либо устранением препятствий к его совершению или обещанием скрыть средства или орудия совершения самоубийства;
межведомственные группы – коллегиальные органы, созданные на областном и муниципальном уровнях в целях обеспечения эффективного 

межведомственного взаимодействия субъектов (участников) межведомственного взаимодействия в вопросах раннего выявления и пресечения фактов 
жестокого обращения, насилия в отношении несовершеннолетних, профилактики суицидального поведения несовершеннолетних, оказания комплексной 
и оперативной помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, насилия и (или) имеющим признаки суицидального поведения 
(далее – межведомственные группы).

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЖЕСТОКОМУ ОБРАЩЕНИЮ, НАСИЛИЮ В 
ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И СУИЦИДАЛЬНОМУ ПОВЕДЕНИЮ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ. СУБЪЕКТЫ (УЧАСТНИКИ) 
МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

4. Основной целью межведомственного взаимодействия является совместно согласованные действия субъектов (участников) межведомственного 
взаимодействия в вопросах выявления и пресечения фактов жестокого обращения, насилия в отношении несовершеннолетних, профилактики 
суицидального поведения несовершеннолетних, оказания помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, насилия и (или) 
имеющим признаки суицидального поведения.

5. Задачи межведомственного взаимодействия:
1) организация межведомственного взаимодействия в вопросах профилактики жестокого обращения, насилия в отношении детей, суицидального 

поведения несовершеннолетних, а также по выявлению и пресечению случаев склонения несовершеннолетних к суициду либо доведения их до суицида;
2) распределение полномочий между субъектами (участниками) межведомственного взаимодействия с учетом их компетенций;
3) обеспечение индивидуального подхода к оказанию помощи семьям с детьми, пострадавшим от жестокого обращения, насилия, имеющим признаки 

суицидального поведения или совершившим попытку суицида;
4) повышение оперативности получения информации о фактах жестокого обращения с несовершеннолетними, суицидального поведения детей и 

обмена указанной информацией между субъектами (участниками) межведомственного взаимодействия в рамках алгоритма действий по выявленному 
случаю жестокого обращения с несовершеннолетним, по случаю суицидального поведения несовершеннолетнего;

5) принятие соответствующих мер и оказание своевременной комплексной помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, 
насилия, имеющим признаки суицидального поведения или совершившим попытку суицида, и их семьям, в том числе по вопросам защиты прав 
несовершеннолетних, получения ими и их семьями необходимой медицинской, социальной, психологическая, педагогической и правовой помощи, в 
частности, несовершеннолетним, в семье которых совершен суицид, и его окружению (семье, друзьям, одноклассникам);

6) создание условий для несовершеннолетних, обеспечивающих возможность прямого, самостоятельного обращения к специалистам в трудных 
жизненных ситуациях, кризисных состояниях;

7) повышение эффективности информационно-просветительской деятельности, направленной на профилактику жестокого обращения с детьми, 
суицидального поведения несовершеннолетних;

8) создание системы комплексной помощи и доступного информирования граждан, проживающих на территории муниципального образования 
«Жигаловский район», об органах и учреждениях, в которые можно обратиться за помощью по вопросам профилактики и пресечения жестокого 
обращения и насилия в отношении несовершеннолетних, суицидального поведения несовершеннолетних.

6. Субъектами (участниками) межведомственного взаимодействия являются:
1) областная служба межведомственного взаимодействия;
2) служба экстренной психологической помощи и служба «Детский телефон доверия», созданные при областных государственных учреждениях 

социального обслуживания, образования и здравоохранения;
3) отделение полиции (дислокация рп. Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
4) управление образования администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
5) областное государственное бюджетное учреждение «Управление социальной защиты и социального обслуживания по Жигаловскому району»;
6) отдел опеки и попечительства граждан по Качугскому и Жигаловскому районам межрайонного управления министерства социального развития, 

опеки и попечительства Иркутской области №2;
7) областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Жигаловская районная больница»;
8) комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Жигаловский район» Иркутской области;
9) иные органы, организации и учреждения, участвующие в процессе оказания помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, 



Жигаловский район                           №07 (32) 18 мая 2023г.

5

насилия, имеющим признаки суицидального поведения или совершившим попытку суицида, в том числе общественные организации, имеющие 
соответствующие лицензии;

10) внештатный педагог-психолог.
7. Взаимодействие субъектов (участников) межведомственного взаимодействия осуществляется в соответствии с приложением 4 к настоящему 

Положению.
Система межведомственного взаимодействия организована в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению.

Глава 3. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННЫХ ГРУПП ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЖЕСТОКОМУ ОБРАЩЕНИЮ, НАСИЛИЮ В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И СУИЦИДАЛЬНОМУ 
ПОВЕДЕНИЮ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

8. В целях оказания оперативной помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, насилия, имеющим признаки суицидального 
поведения или совершившим попытку суицида, выявления и пресечения случаев склонения несовершеннолетних к суициду либо доведения их до суицида, 
и принятия необходимых мер, направленных на профилактику жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних, их суицидального 
поведения несовершеннолетних, а также организацию и проведение профилактической работы с ними и их семьями, на территории муниципального 
образования «Жигаловский район» образуется муниципальные межведомственные группы (далее - ММГ).

9. ММГ в своей деятельности руководствуются Конституцией 
Российской Федерации, федеральными, областными, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
10. Основными задачами ММГ являются:
1) рассмотрение информации (сообщений) о фактах жестокого обращения с несовершеннолетним и (или) о суицидальном поведении 

несовершеннолетнего, в том числе поступивших из Службы или от субъектов (участников) межведомственного взаимодействия и иных лиц;
2) оказание организационно-методической, консультационной помощи субъектам (участникам) межведомственного взаимодействия, осуществляющим 

деятельность на территории муниципального образования «Жигаловский район», по разработке дополнительных мер, направленных на оказание адресной 
комплексной помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, и их семьям, на устранение причин и факторов, способствующих 
развитию суицидального поведения несовершеннолетних и возникновению чрезвычайных (кризисных) ситуаций;

3) организация работы по проверке фактов, указанных в информации (сообщении) о фактах жестокого обращения с несовершеннолетним и (или) о 
суицидальном поведении несовершеннолетнего;

4) осуществление анализа и оценки эффективности работы по установленным фактам жестокого обращения, насилия в отношении несовершеннолетних 
и суицидального поведения несовершеннолетних, выявлению и пресечению случаев склонения несовершеннолетних к суициду либо доведения их до 
суицида на территории муниципального образования «Жигаловский район»;

5) организация индивидуальной работы с несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, насилия, имеющим признаки суицидального 
поведения или совершившим попытку суицида, его семьей и окружением.

11. ММГ в пределах своей компетенции:
1) запрашивает в установленном порядке у субъектов системы профилактики, осуществляющих деятельность на территории муниципального 

образования Иркутской области, подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области, общественных объединений, научных и других организаций информацию (материалы) по вопросам, 
отнесенным к ее компетенции;

2) проводит плановые и внеочередные заседания ММГ;
3) приглашает на свои заседания представителей субъектов системы профилактики, подразделений территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, общественных объединении, научных и 
других организации, внештатного педагога-психолога, в том числе не являющихся членами ММГ;

4) привлекает в установленном порядке к работе ММГ представителей заинтересованных органов и организаций, других специалистов и экспертов;
5) информирует отделение полиции (дислокация рп. Жигалово) МО МВД России «Качугский» и субъектов (участников) межведомственного 

взаимодействия о противоправных действиях в отношении несовершеннолетних и их семей;
6) взаимодействует с организациями, осуществляющими образовательную деятельность, организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, учреждениями социального обслуживания, медицинскими организациями, расположенными на территории муниципального 
образования «Жигаловский район», по вопросам раннего выявления несовершеннолетних, в отношении которых осуществляется жестокое обращение, 
насилие, а также несовершеннолетних, имеющих признаки суицидального поведения;

7) организует работу, направленную на популяризацию «Детского телефона доверия» среди населения муниципального образования «Жигаловский 
район», а также в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и иных организациях для детей;

8) формирует реестр органов и учреждений (с указанием режима работы), расположенных на территории муниципального образования «Жигаловский 
район», в которых несовершеннолетний, пострадавший от жестокого обращения, насилия или совершивший суицидальную попытку, и его семья могут 
получить необходимую медицинскую, психологическую, социально-педагогическую и правовую помощь;

9) фиксирует поступившую из Службы или от других субъектов (участников) межведомственного взаимодействия и иных лиц информацию (сообщения) 
о фактах жестокого обращения с несовершеннолетним, насилии и (или) о суицидальном поведении несовершеннолетнего в журнале регистрации случаев 
жестокого обращения с детьми, суицидальных попыток несовершеннолетних;

10) разрабатывает и утверждает на заседании ММГ индивидуальный план сопровождения несовершеннолетнего, пострадавшего от жестокого 
обращения, насилия и (или) совершившего попытку суицида, и его семьи (далее соответственно — пострадавший несовершеннолетний, индивидуальный 
план сопровождения);

11) разрабатывает план мероприятий с несовершеннолетним, находившимся в контакте с лицом, совершившим суицид или попытку суицида;
12) назначает куратора по реализации индивидуального плана сопровождения (далее - куратор случая);
13) ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в Службу анализ деятельности ММГ (по каждому 

случаю);
14) рассматривает предоставленную куратором случая информацию об эффективности реализации индивидуального плана сопровождения для 

принятия решения о дальнейшем продолжении его реализации и (или) о внесении в него корректировок, о возможности снятия с контроля сопровождения 
пострадавшего несовершеннолетнего;

15) предоставляет подробную информацию в Службу об основаниях для снятия с контроля сопровождения пострадавшего несовершеннолетнего;
16) обеспечивает соблюдение конфиденциальности информации, полученной от Службы и иных субъектов (участников) межведомственного 

взаимодействия, а также сведений, разглашение которых нарушает охраняемые законом права и интересы несовершеннолетних, их родителей или иных 
законных представителей.

12. Состав ММГ утверждается муниципальным правовым актом.
13. В состав ММГ входят руководитель ММГ, заместитель руководителя ММГ, секретарь ММГ и члены ММГ.
14. Подготовка и организация проведения заседаний ММГ осуществляется секретарем ММГ.
15. Членами ММГ могут быть представители субъектов (участников) межведомственного взаимодействия, указанных в пункте 6 настоящего 

Положения, а также сотрудники муниципальных центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, психологических центров и 
иных организаций.

16. Заседания ММГ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
17. Заседание ММГ проводит руководитель ММГ либо по его поручению заместитель руководителя ММГ.
18. Решения ММГ оформляются протоколами, которые подписываются руководителем ММГ или его заместителем, председательствующим на 

заседании ММГ.
19. Руководитель ММГ:
1) осуществляет координацию деятельности членов ММГ по эффективному сопровождению пострадавшего несовершеннолетнего и его семьи;
2) организовывает проведение ежемесячных и внеочередных заседаний ММГ в целях мониторинга осуществленной работы по оказанию помощи 

пострадавшему несовершеннолетнему;
3) назначает лицо из числа членов ММГ, ответственное за ежемесячное представление в Службу анализа деятельности ММГ, а также подробной 

информации об основаниях для снятия с контроля сопровождения пострадавшего несовершеннолетнего;
4) контролирует исполнение индивидуального плана сопровождения.

Глава 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ.
ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СЛУЖБЫ С ММГ И СУБЪЕКТАМИ (УЧАСТНИКАМИ) МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
20. Руководитель ММГ при получении информации (сообщения) о фактах жестокого обращения и (или) о суицидальном поведении несовершеннолетних:
1) не позднее 1 часа с момента получения подтвержденной информации о 
пострадавшем несовершеннолетнем организует работу по оказанию ему экстренной помощи и в случае необходимости его семье и окружению;
2) в течение 72 часов сообщает в Службу подтвержденную информацию о 
пострадавшем несовершеннолетнем и назначает внеочередное заседание ММГ по определению куратора случая и утверждению индивидуального 

плана сопровождения пострадавшего несовершеннолетнего, его семьи и окружения.



№07 (32) 18 мая 2023г.                        Жигаловский район

6

Глава 5. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШЕМУ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕМУ И ЕГО СЕМЬЕ
21. Оказание плановой и экстренной помощи пострадавшему несовершеннолетнему и его семье включает в себя следующие виды помощи:
1) медицинскую помощь, которую оказывает медицинская организация по месту жительства (пребывания) несовершеннолетнего, его семьи и окружения.
Медицинскими работниками в результате осмотра несовершеннолетнего в медицинской документации фиксируются физические повреждения, 

принимаются меры по оказанию необходимой медицинской помощи, привлечению врачей-специалистов, обеспечению безопасности несовершеннолетнего.
Сведения о фактах поступления (обращения) пациентов, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что вред их здоровью 

причинен в результате противоправных действий, заносятся в соответствующий журнал регистрации в медицинской организации.
Медицинские организации о фактах поступления (обращения) пациентов, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что вред их 

здоровью причинен в результате противоправных действий (в том числе в результате доведения до суицида, при наличии признаков сексуального насилия), 
передают сведения в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту нахождения медицинской организации 
телефонограммой с последующим направлением в течение одного рабочего дня письменного извещения о поступлении (обращении) пациента.

Несовершеннолетнему, ставшему жертвой жестокого обращения и (или) совершившему попытку суицида, при наличии медицинских показаний 
организуется специализированная медицинская помощь и медицинская реабилитация в других медицинских организациях, оказание психиатрической 
помощи (в соответствии с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года №3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при 
ее оказании»), индивидуальной и групповой психотерапевтической помощи в течение 6 месяцев - 1 года или в сроки, необходимые для преодоления 
последствий жестокого обращения или попытки суицида.

В медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, по месту жительства (пребывания) несовершеннолетнего 
организуется контроль оказания ему необходимой медицинской помощи, в том числе в отделениях (кабинетах) медико-социальной помощи;

2) психологическую, социальную помощь и реабилитацию, которую оказывают специалисты органов и (или) учреждений системы образования и (или) 
социального обслуживания.

Психолог оказывает экстренную психологическую помощь с целью снятия эмоционального напряжения от травмирующей ситуации, проводит 
диагностическое обследование ребенка, индивидуальные и групповые психокоррекционные занятия, консультации с несовершеннолетним, членами его 
семьи, социальным окружением в течение реабилитационного периода.

Психокоррекционные занятия по истечении реабилитационного периода могут возобновляться по запросу самого несовершеннолетнего или его семьи. 
Психокоррекционная работа с родителями или лицами, их заменяющими, должна быть направлена на недопущение повторных суицидальных попыток у 
ребенка, жестокого обращения с ребенком.

Социальная помощь предоставляется семье несовершеннолетнего (суицидента), находящейся в социально опасном положении или иной трудной 
жизненной ситуации, учреждениями социального обслуживания населения (при необходимости);

3) педагогическую помощь, которая оказывается пострадавшему несовершеннолетнему педагогическими работниками организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность.

Основной целью оказания педагогической помощи является восстановление социальных связей пострадавшего несовершеннолетнего и его социального 
окружения, коррекция межличностных, семейных взаимоотношений, оказание помощи и поддержки пострадавшему несовершеннолетнему в обучении 
и взаимодействии со сверстниками.

Педагогическая помощь и поддержка ребенка (в аспектах обучения, взаимодействия со сверстниками) осуществляется через взаимодействие с 
родителями или лицами, их заменяющими, в поиске оптимальных форм нормализации поведения ребенка;

4) правовую помощь, которая может оказываться пострадавшему несовершеннолетнему специалистами субъектов системы профилактики и иными 
лицами, имеющими образование по специальности «Юриспруденция».

Основной целью оказания правовой помощи является юридическое консультирование родителей или лиц, их заменяющих, по вопросам защиты прав и 
законных интересов несовершеннолетних.

22. Помощь несовершеннолетнему, ставшему жертвой жестокого обращения и (или) совершившему попытку суицида, его семье и их сопровождение 
проводят в сроки, необходимые для:

1) устранения причин и условий, способствовавших насилию или суицидальному поведению;
2) устранения негативных последствий для физического и психического здоровья несовершеннолетнего от совершенного насилия, попытки суицида;
3) предотвращения рецидивов жестокого обращения с несовершеннолетним и (или) его суицидального поведения;
4) предотвращения пресуицида и суицидального риска среди несовершеннолетних, находящихся в окружении суицидента.
23. Решение об окончании оказания помощи несовершеннолетнему, ставшему жертвой жестокого обращения и (или) совершившему попытку суицида, 

его семье и их сопровождения принимается на заседании ММГ.
24. В случае отказа родителя (законного представителя) от сопровождения пострадавшего несовершеннолетнего, родитель (законный представитель) 

ребенка предоставляет официальный отказ на имя руководителя ММГ с указанием причин отказа. Руководитель ММГ информирует о таком отказе 
председателя КДН и ЗП МО для принятия мер в рамках своей компетенции.

25. Основаниями для снятия несовершеннолетнего с контроля сопровождения являются:
1) достижение несовершеннолетним возраста 18 лет;
2) эмоционально стабильное состояние несовершеннолетнего, отсутствие проблем в учебе и во взаимоотношениях со сверстниками, нормализация 

детско-родительских отношений в течение двух лет с момента его постановки на сопровождение.

Заместитель мэра по социально-культурным вопросам
муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                              Ю.С. Полханова

Приложение 3
к положению о межведомственному взаимодействию по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних и 

суицидальному поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район»
«11» мая 2023 г. №74

Организация межведомственного взаимодействия по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и 
суицидальному поведению несовершеннолетних на территории муниципального образования «Жигаловский район»



Жигаловский район                           №07 (32) 18 мая 2023г.

7

Приложение 4
 к положению о межведомственному взаимодействию по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних и 

суицидальному поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район»
«11» мая 2023 г. №74

Система межведомственного взаимодействия по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и 
суицидальному поведению несовершеннолетних в муниципальном образовании «Жигаловский район»

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» мая 2023 г. № 78

О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных участков, образуемых для строительства 
и эксплуатации площадки производственной с покрытием для строительства объекта: «Обустройство Ковыктинского газоконденсатного 
месторождения». Ориентировочная площадь участка 0,9898 га 

На основании п. 4 ст.45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ, образуемых для строительства и 

эксплуатации площадки производственной с покрытием для строительства объекта: «Обустройство Ковыктинского газоконденсатного месторождения». 
Ориентировочная площадь участка 0,9898 га.

2. ООО «Технология 1604» обеспечить подготовку проекта межевания территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления и представить ее в 
администрацию муниципального образования «Жигаловский район».

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

И. о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                  Е.О. Беляков

ОБЪЯВЛЕНИЕ
16 мая 2023 года в Администрации муниципального образования «Жигаловский район» состоялись публичные слушания по проекту решения Думы 

муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район», 
опубликованного в специальном выпуске «Жигаловский район» №05 (30) 24 апреля 2023 года.

На слушаниях принято решение проект одобрить и рекомендовать рассмотреть его на ближайшем заседании Думы муниципального образования 
«Жигаловский район».

Администрация МО «Жигаловский район»



№07 (32) 18 мая 2023г.                        Жигаловский район

8

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» мая 2023 г. № 79
О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных участков, образуемых для строительства 

и эксплуатации площадки производственной с покрытием для строительства объекта: «Обустройство Ковыктинского газоконденсатного 
месторождения». Ориентировочная площадь участка 0,9203 га 

На основании п. 4 ст.45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ, образуемых для строительства и 

эксплуатации площадки производственной с покрытием для строительства объекта: «Обустройство Ковыктинского газоконденсатного месторождения». 
Ориентировочная площадь участка 0,9203 га.

2. ООО «Технология 1604» обеспечить подготовку проекта межевания территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления и представить ее в 
администрацию муниципального образования «Жигаловский район».

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
И. о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                            Е.О. Беляков

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» мая 2023 г. №81
О предоставлении гранта социально-ориентированным организациям и организациям территориального общественного самоуправления для 

реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района в 2023 году
По результатам подведения итогов  конкурса  по предоставлению гранта социально-ориентированным организациям и организациям территориального 

общественного самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района, на основании протокола конкурсной 
комиссии от 16 мая 2023 года №2, во исполнение  муниципальной программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года 
№153,  руководствуясь Порядком предоставления грантов социально-ориентированным организациям и организациям территориального общественного 
самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» от 12 мая 2022 года №73 с изменениями от 20 февраля 2023 года № 28,    Уставом муниципального 
образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить гранты в форме субсидии для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района социально-

ориентированным организациям и организациям территориального общественного самоуправления: 
1.1.  Жигаловской районной общественной организации родителей детей инвалидов «Свое крыло», председатель Шипицына Светлана Валерьевна, 

проект «Детский дворик» в размере 200 (двести) тысяч рублей;
1.2. Жигаловской районной общественной организации по оказанию помощи незащищенным слоям населения и духовному воспитанию общества 

«Живи сердцем», председатель Прошутинская Яна Александровна, проект «Первопроходцы» в размере 100 (сто) тысяч рублей;
1.3.   Харченко Светлане Владимировне, председателю ТОС «Тихое плёсо», руководителю проекта «Обустройство проезда через ручей «Минеевский» 

в размере 200 (двести) тысяч рублей;
1.4. Агеевой Софье Андреевне, председателю ТОС «Родной сердцу уголок», руководителю проекта «Празднование 300-летия села Петрово» в размере 

100 (сто) тысяч рублей;
1.5.   Рудых Анне Олеговне, председателю ТОС «Чикан», руководителю проекта «Зимняя сказка» в размере 200 (двести) тысяч 

рублей.                                                                                                                                            
2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимовой Т.В.) предусмотреть в бюджете муниципального 

образования «Жигаловский район» суммы финансирования грантов для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района.
3.  Бухгалтерии администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Красноштановой Е.В.) произвести выплаты грантополучателям в 

соответствии с заключенными соглашениями.
4. Контроль за выполнением условий использования субсидии и порядка возврата возложить на Управление экономики и труда администрации 

муниципального образования «Жигаловский район» (Ефименко Н.Ю).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Ю.С. Полханову.
6. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».
7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                        Е.О.Беляков

Администрация муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Администрация) информирует о 
возможности предоставления земельного участка в аренду по адресу: 

- Иркутская область, Жигаловский район, с. Дальняя Закора, ул. Садовая, проектной площадью 5574 кв.м., с кадастровым номером 38:03:030201:ЗУ1, 
для ведения личного подсобного хозяйства;

- Иркутская область, Жигаловский район, д. Балахня, проектной площадью 1025 кв.м., с кадастровым номером 38:03:110201:ЗУ1, для индивидуального 
жилищного строительства;

- Иркутская область, Жигаловский район, с. Тутура, ул. Луговая, проектной площадью 1500 кв.м., с кадастровым номером 38:03:010104:ЗУ1, для 
индивидуального жилищного строительства;

Заявления от граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка принимаются в течение 
30 дней с даты опубликования объявления. Заявление вправе представить: лично или через законного представителя при посещении Администрации в 
рабочие дни: с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, (телефон: 8 
(39551) 3-16-62); посредством почтовой связи на бумажном носителе. Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в рабочие часы 
Администрации по адресу: Иркутская обл., Жигаловский р-н, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, каб. № 311 (тел. 8(3 9551)3-16-62).


